
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Resultado da Licitação PAG 02 

Ratificação de Dispensa de Licitação PAG 03 

Edital de Convocação de Processo Seletivo PAG 03 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1340 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  01 DE 03 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ATOS DO PODER EXECUTIVO    

 
    PORTARIA     

PORTARIA Nº 315, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

 “Prorrogar Licença-Maternidade à servidora que menciona, e dá outras 
providências”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei 
Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 90, Inciso III e o artigo 106, da lei complementar nº 015 de 14 de 

agosto de 2003; 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 17/09/2022, o prazo de duração da Licença-
maternidade concedida através da portaria nº 195, de 15 de Junho de 2022, à servidora ANDREIA 

COLOMBO DE MOURA, ocupante de cargo efetivo de Farmacêutico, Nível IV, Classe H, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Jateí, devendo retornar à sua respectiva 
função no dia 16/11/2022. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 16 de Setembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 316, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor MARCIO DE ANDRADE THOMAZ a esta municipalidade.  

                RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor MARCIO DE ANDRADE THOMAZ, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Assistente de Planejamento e Controle, Nível III, Classe D, lotado na Controladoria 

Geral Municipal, referente ao período aquisitivo de 16/03/2021 a 15/03/2022, contando a partir do dia 
28 de Setembro de 2022, devendo retornar à sua respectiva função em 08/10/2022.  

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a Controladoria Geral 
e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário Oficial deste 
Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 16 de Setembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
    RESULTADO DA LICITAÇÃO     

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 062/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 

modalidade Pregão Presencial nº. 062/2022, Processo Administrativo nº. 140/2022, que teve por objeto receber 
proposta para a contratação de empresa para a aquisição de camas hospitalares, atendendo a demanda da 

Secretaria Municipal de Saúde de Jateí/MS, em conformidade com o Edital e Termo de Referência, do tipo menor 
preço por item, ficando ADJUDICADO em favor da empresa: DESEMATEC MÓVEIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob 

o n° 15.331.924/0001-48, situada na Rua Gustavo Zimmermann, 8650, Galpão 02, 03 e 06, Bairro Itoupava Central, 
CEP: 89.063-001, Blumenau/SC, o item: 19855, no valor de R$ 3.420,00 (vinte três mil quatrocentos e vinte reais) 
e o item: 19856, no valor der R$ 390,00 (trezentos e noventa reais).  

Jateí/MS, 16 de Setembro de 2022. 
Josimar Souza dos Santos 

Pregoeiro 
 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2022. 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 

modalidade Pregão Presencial nº. 030/2022, Processo Administrativo nº. 076/2022, que teve por objeto receber 
proposta para Contratação de empresa para fornecimento de materiais serigráficos atendendo as demandas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Jateí/MS em conformidade com o Edital e Termo de 

Referência, onde constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, ficando declarado 
FRACASSADO. 

Jateí/MS, 13 de Setembro de 2022. 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1340 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  02 DE 03 



 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 152/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 070/2022 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, no dia 29 de Setembro 

de 2022 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 

a aquisição/fornecimento de materiais odontológicos, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações da Secretaria 

Municipal de Saúde, em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as demais especificações do objeto. 

Informações no Departamento de Licitações, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 

licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br  

Jateí/MS, 16 de Setembro de 2022. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 

            Pregoeira                                                                             Pregoeiro 

 

    RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO     

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2022 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

     RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação de empresa para aquisição de 

prateleira em estrutura metálica, visando a instalação na sala de arquivo para atender a demanda da Secretaria Municipal de 

Administração – SEMAD, tudo em conformidade com os quantitativos e especificações do Termo de Referência, junto a empresa 

S & H CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 40.896.766/0001-10, localizada na Rua Celino Berto Vieira, 57, Sala B, 

Centro, CEP: 79.720-000, na cidade de Jateí/MS, perfazendo o valor de R$ 17.312,60 (dezessete mil trezentos e doze reais e 

sessenta centavos), com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 

8.666/93, e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

Jateí/MS, 19 de Setembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO     

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 040.2022 

PROCESSO SELETIVO 002.2021 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 

CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 (UM) dia da data da publicação deste 

Edital, para tomar posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado através do 

Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021 e publicado no DIOJATEÍ em 05/03/2021. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na Avenida 

Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a. Laudo médico Pré-Admissional; 

b. Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c. Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d. Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

e. Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f. Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g. Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h. Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i. Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j. Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k. Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l. Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m. Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 

o. Declaração de Bens; 

p. Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q. Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera da 

administração pública; 

r. Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que depois de 

conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no mesmo 

prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e serão 

considerados desistentes. 

Jateí/MS, 19 de Setembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 040.2022 

  CARGO: MONITOR DE ENSINO 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

27º ELIZABETE MARIA DE SOUZA 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1340 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  03 DE 03 

http://www.jatei.ms.gov.br/

		2022-09-19T07:47:19-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




